АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГ7О ПОСЕЛЕНИЯ
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  14.10.2013 г.                                                                                       № 71.2
Об утверждении муниципальной   программы                                                                 «Развитие культуры в Михайловском сельском поселении Юрьевецкого муниципального района на 2014-2016 годы»

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах» организации местного самоуправления в РФ»,  Уставом Михайловского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие культуры в Михайловском сельском поселении   на 2014-2016годы»
       2.Бухгалтерии администрации Михайловского сельского поселения    предусмотреть в местном бюджете средства на финансирование мероприятий Программы.

       3. Настоящее постановление обнародовать в соответствие со ст.37 Устава Михайловского сельского поселения и  в сети Интернет на официальном сайте администрации поселения.

       4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации Михайловского сельского
поселения Юрьевецкого муниципального района                   Н.П.Чинник
Утверждена
постановлением администрации                                                                                         Михайловского сельского поселения                                                                                                                       от «14 » октября 2013 г. № 71.2

Муниципальная программа
«Развитие культуры в Михайловском сельском поселении   Юрьевецкого муниципального района  на 2014 -2016 годы»
2013 год
Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры в Михайловском сельском поселении   Юрьевецкого муниципального района  на 2014-2016 годы»
	Основание для разработки
Программы

	-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Закон РФ от 9 октября 1992г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

-Устав Михайловского сельского поселения

	Заказчик  и координатор Программы
	- Администрация Михайловского сельского поселения

	Цель Программы

	-Формирование культурных ценностей современного сельского бытия
-Создание условий для развития культуры;

-Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

-Развитие учреждения культуры и его модернизация.

	Задачи Программы

	- организация и проведение культурно – массовых мероприятий
-развитие кадрового потенциала;
- сохранение и пополнение библиотечных фондов;
-обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;
- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

-  создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг

-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

-привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

	Срок реализации Программы
	- 2014 -2016 г.г.

	Основные мероприятия Программы
	- совершенствование форм и методов культурно-досуговой деятельности в сельской местности, способствующих формированию культуры труда, быта, досуга, воспитанию чувства патриотизма, любви к малой родине;

- кадровое сопровождение и повышение профессиональной подготовки работников учреждений культуры

-поддержка самодеятельного художественного творчества и культурно-досуговой деятельности.

-развитие библиотечного дела.

-внедрение новой техники и технологии.

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры.

	Исполнители Программы
	МУК « СКО Михайловского сельского поселения»

	Объем и источник финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения в сумме:

 2014 г.   1300,00 тыс. руб.;

 2015 г.   1320,00 тыс. руб.;

 2016 г.   1320,00 тыс. руб.

Программа предполагает смешанное финансирование. Объём бюджетного финансирования, необходимого для реализации муниципальной Программы, уточняется ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможности бюджета Михайловского сельского поселения. При этом предусматривается наращивание и стабилизация внебюджетной составляющей в структуре общего бюджета учреждений культуры. Также бюджетные средства будут уточнены в случае выделения их из бюджета области или других источников софинансирования, а сама Программа будет скорректирована.

	Ожидаемые результаты
	- создание клубных формирований, любительских объединений;

 -увеличение числа зрителей на культурно-досуговых мероприятиях, пользователей библиотеки, участников клубных формирований и любительских объединений;                                   - укрепление материально-технической базы и технологическое оснащение  учреждения культуры;                                                               - информатизация библиотечного дела, обновления книжных фондов библиотеки и увеличение доли поступления новых изданий;

- развитие самодеятельного народного творчества, увеличение числа творческих коллективов  и участников в них;

- повышение квалификации работников сферы культуры;

- укрепление семьи и воспитание молодежи в лучших российских традициях
- оснащение учреждений культуры поселения современным техническим и технологическим оборудованием

	Система организации контроля за реализацией Программы
	-текущее управление, координацию работ и контроль  осуществляет заказчик Программы;

-МУК «СКО Михайловского сельского поселения» предоставляется  годовая     информация о ходе реализации программы, включающий анализ  эффективности данной Программы.

-ежегодно проводится уточнение первоочередных    мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год;

1.     Обоснование необходимости разработки и принятия Программы:
     Разработка  настоящей программы  обусловлена сложившейся устойчивой тенденцией к ухудшению материально-технического  состояния и кадрового обеспечения учреждений культуры на селе. Разработка муниципальной целевой программы «Развитие культуры Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района на 2014-2016 годы» позволит поддерживать и развивать все  направления сферы культуры, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на подведомственное учреждение культуры.

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере культуры: сохранение библиотечных фондов, развитие библиотечного дела, народного художественного творчества, культурно-досуговой деятельности, создание условий для развития творческих коллективов.

Мероприятия программы предусматривают создание на данном этапе оптимальных условий для развития сферы культуры.

       Необходимо обеспечить поддержку жизнеспособных форм народной традиционной культуры с учетом их функционального назначения, местного своеобразия и естественных условий существования. В современных  условиях жители   Михайловского сельского поселения  должны иметь возможность доступа к комплексу  культурных услуг: выставки, концерты, театральные спектакли, книжные новинки, возможность получения информации и качественного дополнительного художественно-эстетического  образования.

        Одной из актуальных проблем гражданского общества остается кризис духовных и нравственных ценностей у подрастающего поколения. Учреждения культуры и искусства вносят определенный вклад в организацию профилактической работы по преодолению негативных явлений в детской среде, в воспитании личности созидающей, высоконравственной, твердой в своих убеждениях.

Необходима поддержка деятельности творческих союзов (проведение выставок,  конкурсов, реализация творческих проектов).

Реализация муниципальной программы «Развитие культуры Михайловского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района на 2014-2016 годы» будет способствовать дальнейшему формированию духовно-нравственного гражданского общества, повышению качества уровня жизни населения поселения.
2. Цель и задачи Программы
Цель:
Формирование культурных ценностей современного сельского бытия,
Создание условий для развития культуры;

Повышение  доступности, качества, объёма и разнообразия в сфере культуры и искусства;

Развитие учреждения культуры и его модернизация.
Задачи:

- организация и проведение культурно – массовых мероприятий
- развитие кадрового потенциала;

- сохранение и пополнение библиотечных фондов;

- обеспечение поддержки и создание условий для совершенствования народного творчества;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждения культуры

- создание условий для повышения качества работы учреждений культуры предоставлению муниципальных услуг

-материально-техническое обеспечение деятельности учреждений культуры поселения.

- привлечение населения к активному участию в культурной жизни.

3. Срок реализации Программы

     Срок реализации программы – 2014-2016 годы
4. Ресурсное обеспечение Программы
            В целом на реализацию программы потребуется   3940,00  тыс. рублей за счет средств бюджета Михайловского сельского поселения. Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы. Программа предполагает смешанное финансирование. Объём бюджетного финансирования, необходимого для реализации муниципальной Программы, уточняется ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможности бюджета Михайловского сельского поселения. При этом предусматривается наращивание и стабилизация внебюджетной составляющей в структуре общего бюджета учреждений культуры. Также бюджетные средства будут уточнены в случае выделения их из бюджета области или других источников софинансирования, а сама Программа будет скорректирована.

5. Осуществление контроля и оценка эффективности реализации Программы                                                                                                                     Управление и контроль за ходом реализации программы осуществляется администрацией Михайловского сельского поселения.

6.        Оценка эффективности целевой программы
         Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли культуры    вследствие:

- создания благоприятных условий для творческой деятельности населения;

- увеличения доступности и расширения предложений культурных благ и услуг в сфере культуры;

- улучшения культурно-массовой работы со всеми слоями населения.

 В результате реализации Программы увеличится количество посетителей библиотек, участников самодеятельного творческого процесса, зрителей зрелищных мероприятий и посетителей выставок.

  Социальный эффект заключается в более широкой и качественной реализации права граждан на отдых, творчество и пользование всеми достижениями культуры.

        Экономический эффект заключается в консолидации и в продуктивном использовании средств, выделяемых из районного бюджета на реализацию культурной политики администрации сельского поселения и в активном привлечении средств из других источников.

Оценка эффективности реализации Программы
	Наименование

	Цель 1. Обеспечение конституционного права населения сельского поселения

  на доступ к культурным ценностям.

	Задача 1.  Сохранение и развитие библиотечного дела.

	Показатель 1. Количество экземпляров библиотечного фонда.

	Показатель 2. Количество читателей библиотеки.

	Показатель 3. Количество книговыдачи читателям.

	Показатель 4. Количество посещений библиотеки.

	Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан

  на участие  в культурной жизни.

	Задача 1. Содействие росту многообразия творческих инициатив.

	Показатель 1. Число мероприятий культурно-досугового учреждения

	Показатель 2. Число формирований

	Подпрограмма № 1.

1 Развитие культурно-досуговой  деятельности

	п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	сумма тыс. руб.

	Источник финансирования

	   1
	2
	3
	4
	5

	1.1
	Проведение культурно-массовых мероприятий
	2014
2015

2016
	10,0
12,2
12,2

	средства бюджета Михайловского сельского поселения, средства от предпринимательской деятельности

	1.2
	Участие в выставках-ярмарках, кинофестивалях Юрьевецкого района
	2014

2015

2016
	3,8
3,8

3,8
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	1.3
	Поэтапное повышение заработной платы работникам культуры
	        2014

2015

2016
	786,2
794,0

802,0
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	1.4
	Решение хозяйственных вопросов (закупка товаров, работ и услуг)
	2014

2015

2016
	226
224
224
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	1.5
	Мероприятия по сохранению, ремонту недвижимого имущества
	2014

2015

2016
	12
14

14
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	1.6
	Информационное обеспечение
	2014

2015

2016
	62
72

72
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	1.7
	Подписка на периодические издания (газеты и журналы)
	2014

2015

2016
	10
10

10
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	1.8
	Укрепление материально-технической базы
	2014

2015

2016
	50
40

32
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

Подпрограмма № 2.

2 Развитие библиотечного дела.

	п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	сумма тыс. руб.

	Источник финансирования

	   1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Приобретение книг для формирования библиотечного фонда библиотек
	2014

2015

2016
	5,0

6,0

6,0
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	2.
	Подписка на периодические издания (газеты и журналы)
	2014

2015

2016
	7,0

7,5

7,5
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	3.
	Укрепление материально-технической базы библиотек
	2014

2015

2016
	30,0
30,0
30,0
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	4.
	Поэтапное повышение заработной платы работникам культуры
	2014

2015

2016
	79,9
80,7
80,7
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	5.
	Повышение квалификации работников библиотек
	2014

2015

2016
	3
4

4
	средства бюджета Михайловского сельского поселения

	6
	Решение хозяйственных вопросов (закупка товаров, работ и услуг)
	2014

2015

2016
	15,1

21,8

21,8
	средства бюджета Михайловского сельского поселения